

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 38.

---

W NIEDZIELĘ DNIA 12. MAIA 1799.

---

*Z Krakowa d. 12. Maia.*

D. 9 t. m. przybyła tu Marya Teresa Karolina, królewna Francuzka, z sżwita 10 powozow. Dzień jeden zabawiła tu, w którym przyymowała wizyty od osobrządowych i państwa oboicy płci. D. 11 z rana o godzinie 7 puściła się w dalszą swoją podróż do Mitawy, gdzie wstępuje w związku małżeńskie z Xciem Anguleme, synem starszym hrabiego Artezji, a bratem swoim stryiecznym.

*Z Wiednia d. 6. Maia.*

Do Nru. 36 tutejszey gazety wyszedł dzisiaj następujący szesnasty nadzwyczajny dodatek:

„Przybyły tu dziś rano wysłany od feldmarszałka hrabiego Suwarowa do J. C. K. Mci kuryerem porucznik od iodzieniorow hrabia Bokarme, prasywioż następujący obszerny rapport o działaniach armii Cesarzskiej i Rosyyskiej od przeyscia iey za Oglio, aż do wniyscia do Medyolanu.

„Doia 24 kwietnia za poruszeniem pułkownika Strauch od regimentu Wallis,

który w 7 batalionow z Tyrolu przez Val Camonica ku Lovere od północney strony Lago d'Isco postąpił, opuścił nieprzyiaciel Oglio. — Casarska armia przeszła dwiema kolonnami za tę rzekę, to jest prawe skrzydło pod jenerałem Rosenberg przez Palazuolo do Bergamo, lewe pod jenerałem Melas przez Ponte Oglio, Martinengo, Sola aż do rzeki Serio. — Doia 25 postąpiła armia we 3 kolonny ku rzece Adda: prawa kolonna złożona z brygady jenerała Vukalovich i Rosyyskich woysk maszerowała przez Ponte St. Pietro, Pontila ku Lecho; druga kolonna złożona z dywizyy F. M. L. Ott i Zoph maszerowała ku Vaprio, i stanęła na przeciw iey wsi obozem; trzecia pod jenerałem Melas maszerowała główną drogą przez Garavasio, Trivillo i stanęła obozem na przeciwko Casano. — Tym czasem nieprzyiaciel ufortyfikował iak nymocniey Casano; miejsce to i prawy brzeg Addy były mo-nami baterjami obwarowane, z tey z-ś strony znajdował się znaczny szaniec mostowy.

— Główna kwatery nieprzyjacielskiego jenerała, kommanderującego Moreau znajdowała się w Inzago; dwie dywizye także tam stały dla bronienia nam przeprawy przez Addę. — Przy Lecho był nieprzyjaciel rownie mocno oszańcowany, i miał na lewem brzegu szaniec mostowy. Dywizya nieprzyjacielskiego jenerała Serrurier bronila wyższy Addy; połowa stała za Lecho, część iedna przy Porto Imberzago, a druga przy Trezzo. — Na niższy Addzie ku Lodi stał mocny oddział dywizyi jenerała Delmas, a w Pizzighetone znajdował się znany garnizon. — Dnia 26 atakowały Rosyyskie woyska nieprzyjaciela z przodu Lecho; Xzę Pangrazion komendant strzelców, wsparty dwiema battalionami grenadyerow, odpędził nieprzyjaciela mimo iego korzystnego stanowiska aż do mostu. — Tego samego dnia poszedł jenerał Sekendorf z obozu przy Trevillo we dwa battiony i dwa szwadrony do Kremy, gdzie się nieprzyjaciel w 1500 ludzi pokazał, i mocne patrole wysłał ku Lodi. — Jenerał hrabia Hohenzollern, który pierwey ieszcze do Kremy postąpił, wysłał mocne podjazdy ku Pizzighetone i za Po, aż ku Parmie. — Nieprzyjaciel oszańcował się wszędzie nad Addą, i przygotowany był do najsilniejszej obrony; feldmarszałek Suwarow postanowił przeto przeprowić się siłą d. 27 za tę rzekę. W tym zamiarze przeszedł jenerał Wukalsowich w nocy przy Brivio za tę rzekę, po zburzonym od nieprzyjaciela moście, który spieszo kazał naprawić, i na prawem brzegu obrócił sobie z 4 battalionami, z szwadronami i 4 armatami około samego Brivio korzystne stanowisko; wysłał przeciw Ogiliate i Gariate swoje patrole, które ie-

dnak zaraz na nieprzyjaciela natrafily. — Jedna Cesarska kolonna przybyła w wieczor o godzinie 9 za wieś Gevasio, własnie na przeciwko Trezzo, która złożona była z dywizyi F. M. L. Ott i F. M. L. Zoph; pierwsza stała iako przednia straż, druga w odwodzie. Wysłany na przodkapitan od pontynierow doniosł, iż dla spadzistey skały i bystro płynącej rzeki nie można w tym miejscu pontonowego mostu zarzucić. — Jenerał kwaterymistrz margrabia Chasteler udał się tam osobiście, znalazł wprawdzie rzecz przytrodną, ale iednak nie ze wszystkim niepodobną. Postanowił przeto za pomocą 4go batalionu Banackiego i strzelców, do czego się sam pułkownik ofiarował, ludźmi po spuszczać pontony na dół, i mimo wszelkich trudności tym sposobem most postawić. Od godziny 12 w nocy do 5 z rana były wszystkie pontony i podwaliny szczęśliwie spuszczone, a w poł do 6 był już most postawiony. Trzydziestu strzelców od korpusu Alpera i 50 ochotników od Nadastego przewieszono na drugą stronę, którzy stali spokojnie pod ostrą skałą, na której zamek Trezzo stoi. Po ukończeniu mostu przeszedł maior Retzer z 6 kompaniami wspomnionego korpusu, i 1 regimentem Rosyyskich kozaków, tudzież pułkownik Bideskuti z 1 batalion Nadastego, 2 battalionami Estethazego i 4 battalionem Banackim, któremi on iako brygadier dowodził za Addę, i atakował nieprzyjaciela za Trezzo i za Trezzo. Francuzi rozumiejąc to miejsce wcale za niepodobne do zarzucenia tam mostu, najmniey się tego spodziewali. Za wyżej wspomnianą brygadą poszły 7my regiment husarow i 2 regimenta kozaków. Nieprzyjaciel zo-



stałaż do Pozzo odpartym, gdań. F. M. L. Opuścił jego dywizją spędził, i na nieprzyjacielską dywizją generała Grenier natręcił, która właśnie przeciw generałowi Wukasevich do Brivio dążyła. Bitwa rozpoczęła się bardzo uporczywa nieprzyjaciel oparł się między Pozzo i Brivio, był isk najmocniej atakowany, w której okazywał waleczny pułkownik Bideskuti karta czem w głowę raniony został. Nieprzyjaciel odbrawszy od dywizji generała Victor posiłki, zaczął biec tylnemu prawemu skrzydłu, i już batalion Benaki uszykał, gdy generał Casteller świeżo przybyłe 2 bataliony Pers i Sentoch z przodu dywizji Zuph przeciw nieprzyjacielowi poprowadził. Batalion Persa atakował z przodu i wielką poniósł stratę. Batalion Sentoch wsparty dwiema szwadronami husarów od Arcy Xcía Jozefa, pod komendą kapitana Kirchner, a prowadzony od porucznika hrabiego Bokarme od indziejarów, poszedł dalej w prawą, uderzył na nieprzyjaciela z boku, zmieształ go, a husary przedarli się przez nieprzyjaciela zabrali 300 jeńców i 200 ludzi zarabali. — Wieś Pozzo została bagnetem zdobyta; tym czasem nieprzyjaciel otrzymałszy posiłki, uszykował się na drodze idącej od Vaprio do Medyolanu; był jeszcze raz atakowany; major Retzer wziął z batalionem Nadestego Vaprio i 20 jeńców zabrali. Nieprzyjaciel był dalej ścigany, i przy Gorgonzolo zabrano nieprzyjacielski gen. jenerał Beker, i 30 rannych oficerów wzięli. — W tym samym czasie postąpił generał Melas przeciw Cassano, kazał z 12 funtowych armat i haubic dać ogień do szosy nad kanałem Ritorto, a gdy nieprzyjaciel ustąpił, zarzucił

most na trudnym kanale Ritorto. Porucznik hrabia Kiński od korpusu pionierów pomimo mocnego z armat nieprzyjacielskiego ognia przyprowadził ten most do skutku. Generał Melas postąpił zaraz regiment Reiskiego przeciw mostowemu szosowcowi, który tak szypko wraz z 3 armaty z zdobyty został, iż zapalony od Francuzów most był jeszcze uratowany. Generał Melas przeprowadził całą swoją kolonę za Addę; tego samego wieczora postąpił jeszcze do Gorgonzello, a na drugi dzień, to jest d. 28 poszedł do Medyolanu. Dwie dywizye Fröhlicha i Ott ruszyły także d. 28 przeciw Medyolanowi. Prawa kolonna pod generałem Rosenberg przeszła dnia 27 przy Brivio za Addę; generał Wukasevich, który się już za tą znajdował rzeką, składał i y przednią straż, i tręcił przy Vertero na nieprzyjacielską dywizją generała Serrurier; po uporczywey bitwie został nieprzyjaciel pobity i do kapitulacyi przymuszony. Całe korpus złożyło broń, oficyerowie odebrali pozwolenie udania się na słowo do Francyi, a prosci poszli w wojenną niewolę. Po ukończeniu tego postąpił Wukasevich do Como, a Rysyyskie w prawą od Medyolanu. — W samym Medyolanie znaleziono znaczną magazyny mundurów, zbroi i żywności, które teraz spisują. Zbrano tam także i generała i 500 ludzi w niewolę. Ogółem korzyść nasza składa się w całym tym przeciągu czasu z 4 zabranych generałów, przeszło 5000 jeńców, 6000 w zabitych i 80 zdobytch armat, między którymi znajduje 46 fortecznych, i kilka chorągwi. — Feltsmarszałek hrabia Suwarow chwalać walczość i odwagę wszystkich Cesarzkich i Rysyyskich wojsk,

szczegulnieyszą daie zaletę w szczęśliwie dokonanym ważnym tym przedsięwzięciu, jenerałowi jazdy Melas, F. M. L. Ott, jenerałowi majorowi Wukassovich, pułkownikowi Knesevich od A. X. Jozefa busarow, pułkownikowi d'Aspré, komendantowi korpusu strzelców, pułkownikowi Bideskuti, kapitanem hrabiemu Neipperg od głównego sztabu, i Kirchnerowi od batalionu grenadyerów Steatsch, który mimo słabości swego batalionu z bagaetem na nieprzyziaciela uderzył, potym kapitanom Melsieri i Rotschütz od jenerałnego sztabu, z których ostatni dwie rany odniósł, porucznikom hrabiemu Bokarme od inżynierów i Habinay od Nadastego, iako też podporucznikowi Ritsko. Nad wszystkie zaś wynosi Feldmarszałek Suwarow dla okazanej we wszystkich zdarzeniach rostopności, niez mordowanej pracy i czynności jenerała kwatermistrza Chaustullera, rownie iako przy boku jego znajdujacego się jenerała adiutanta Thelen. — Z Rosyjskich woysk oddaie wspomniany feldmarszałek sprawiedliwość jenerałowi X. iu Kozakow, pułkownikowi Laborow, majorom Romanzow i Rozen i kapitanowi Staleratow. — Zawarta z nieprzyziacielskim jenerałem Serrurier kapitulacya będzie pożącię do niesiona. — F. Z. M. barona Kray zostawił feldmarszałek Suwarow z dostatecznym korpusem woyska w okolicach Mantui i Peschieri, który pierwsze mieysce już opasał, a Peschierę oblał.

*Z Paryża d. 23. Kwietnia.*

Wczorayszy Redaktor miści w sobie 3 wyroki następujace:

„1 Głowy kommanderujacy jenerał Włoski i Neapolitański, a mianowicie Ob. Scherer, upraszał o uwolnienie siebie dla słabości

zdrowia od kommandy tej armii, stanowi dyrektoriat: iż jenerał Scherer może opuścić kommandę Włoskiej i Neapolitańskiej armii.“

„2 Dyrektoriat stanowi, iż dywizyony jenerał, Ob. Moreau, jest mianowany kommanderujacy Włoską i Neapolitańską armią.“

„3 Helwecka armia jest znieciona. Woyska iey składać będą część armii Dunaju.“

Jourdan znajduje się w Paryżu, rownie iako jenerał Joubert. — Jenerałny sztab Włoskiej armii miał zostać zmieniony. — Nasza armia w Szwaycaryi jest z Helwetami już do 80,000 ludzi rachowana. W Soloturnskim schwytano kilku szpiegów. Jenerałowie van Damme i Ferino pomknęli się z swemi dywizyami do okolic jeziora Bodeńskiego i Vorarlbergu przeciw jenerałowi Hotze.

Z Strasburga donoszą pod d. 19 t. m. co następuje: Zapewniają, iż obu stronne woyska biły się od d. 18 w Szwaycaryi wzdłuż Renu. Cesarscy usiłowali przeyść za tę rzekę, Francuzkie woyska opierały się temu, i chciały same przeprawić się znowu za nią. — Od naszych armii nie oznajmiono żadnych urzędowych raportow.

W tych dniach, mówi dzisieyszy Przyziacieli ustaw, zasła nieiaka odmiana w stanowiskach około Paryża stojących woysk; odebrały one inne przeznaczenie i w krotce przez inne woyska będą zastępiene.

Armia Dunaju pod jenerałem Jourdanem nie miała dawniej 36,000 ludzi przechozić. — Forteca Luxemburg jest przeszło na rok w żywność opatrzona.



Podług wiadomości, nadeszłych z Alexandryi Egipskiej do Genui, wyruszył Buonaparte sam z Kairu i główną kwaterę miał w Gaza. Buonaparte, mowiąc tutejsze pisma, został wielu Druzami z okolic góry Libanu zmocniony — Do Genui nadszedł Angielski okręt pod banderą pokojową, i wysadził tam 218 Francuzów i 92 Ligurow, którzy na Francuzkich okrętach, wyszłych z Malty i Alexandryi zabraniami zostali. Przybyły także do Genui 2 Liguryjskie okręty z Alexandryi, mające na sobie około 600 Francuzów, którzy powiększej części wzrok utracili i inwalidami są; ci mają być do Tuluonu przewiezieni.

Względem dopełnienia zaciągu 200,000 ludzi, wydał minister wojny Milet-Mureau instrukcyą w 42 artykułach, której jest treść takowa: Zaraz po odebraniu ustawy względem dopełnienia 200,000 ludzi, ma się każda szkodkowa administracya za nieustającą postanowić, dla uczynienia poboru na kantony i miejsca swego departamentu. Jeżeli w 5 dniach nie będzie podział zrobiony, odbierze komisarz zlecenia do ukończenia go kosztem administracyi. Jeżeli kontyniens różnych klas popisu nie będzie nawet przez ochotników uzupełniony, będą imiona młodzieży z górej i dolnej klasy w wazon wrzucone i przez los niedostający ludzie wybrani. Lecz ci nawet na których los padnie, mogą w przeciągu 5 dni za siebie ochotników stawiać, iednak pod odpowiedzialnością, jeżeliby się ci niestawili, że oni sami poyść muszą. Muncypalności Jadzą każdemu popisowemu 2 koszule, 2 pary trzewików, 2 pary pończoch i torbę, wszystkiego razem na 26 fr. wartości i prócz tego 9 fr. pieniędzy, co wyrowna

miesięczny płacy. Wydatki te będą w kontrybucyach potrącone. Kontyniens ma ią być na kompanie z 100 ludzi formowane, i dostaną potrzebnych officerów, którzy ich do armii poprowadzą.

Generał Hautpoult, który służył pod Generałem Jourdan, przybył do Paryża, i żąda, iak słychać, od woyskowej rady być sądzonym.

Redaktor mieści w sobie artykuł, dla okazania, iż ciągiem jest życzeniem naszego rządu zawrzeć pokoy z Rzeszą Niemiecką. Usiłuj, (stoi w nim) wplątać Rzeszę w nową wojnę i zerwać prawie na wpół ukończone negocyacye. Francuzcy ministrowie zostają wszelako ciągle w Rasztadt i powtorzyli chęć zawarcia ostatecznego pokoiu, do czego przydać ieszcze potrzeba, iż z naszej strony oświadczone się przeciw wszelkim rewolucyynym wzruszeniom na prawem brzegu Renu. Francuzcy ministrowie w Rasztadt (stoi na kob-u) nie oczekują tylko pory do oświadczenia się wyraźnie za rozpoczęciem pomimo czynionego oporu na nowo negocyacyi pokoiu między Francuzką rzeczpospolitą i Rzeszą Niemiecką.

Zapewniają, iż dyrektoryat wydał rozkaz do opuszczenia miast Neapolu i Rzymu, dla zmocnienia będącemi tam woyskami armii Włoskiej. Od dzisiejszego rana rozeszła się pogłoska, że Francuzi opuścili miasto Neapol, i że krol Neapolitański tam nazad powrócił. Lecz to oboje potrzebuie zupełnie potwierdzenia.

Z Parmy piszą pod dnem 3 kwietnia: "Wczoray w czasie wielkiej niepogody przybył tu Oyciec S. w 3 poroworach powozach, z których każdy 2 muły poprzedzały, i 5 inoych, pod okryciem Fie-

monckich dragonow. Z rana jeszcze nadsza tu część tego świąty. Pomimo jednak tak wielkiej słoty były ulice luźnym napelnione. Cztery osoby wniosły Piusa VI. z powozu i zanieśli go do jego mieszkania w klasztorze Benedyktynow, gdzie król Sardyński stał. Zapewniają, że on się tu zostanie, i że go Francuzi naszemu X. iu oddali. Hiszpański kardynał Lorenzana znajduje się w tego świącie. Cała rodzina naszego X. iu, biskup Parmy, poseł Hiszpański odwiedzali Ojca S. Umysł jego pomimo słabości ciała dosyć jest wesoły, i wielką okazuje na swój los obojętność.

Z Liworna piszą pod dniem 3: Tutejsi Angielscy kupcy są wolni, i żaden nie doświadczył z nich przykrości. Jenerał Moillis utrzymuje największą karność: konsul, Ob. Kercy zastępuje tu miejsce kommissarza cywilnego. Liworny jeden Portugalski okręt zawinął prawie do tutejszego portu. Angielski i Rosyjski konsulowie są zawsze w swych domach strzeżeni. — Z Florencyi donoszą pod d. 4, że kommissarz rządowy Reinhard, bywszego senatora Gienni, który za rządow Cesarza Leopolda wiele dobrego w Toskanii zrobił, a od rewolucyi Francuzkiej w niełasę wpadł, z powszechnym ukontentowaniem ministrem skarbu mianował. — Dla wsparcia bez roboty będących w Florencyi ubogich ludzi otwarli tamtejsi patrioci składkę. Część Toskańskich żołnierzy została na wolność puszczona. Bywsi Rosyjski i Neapolitański ministrowie w Florencyi udali się do Pisy, i chcą się w Liwornie zaambarkować. — Po tof. raio i cała wyspa Elba, gdzie żadnego Angielskiego okrętu nie było, są także już od wojsk

Francuzkich zajęte i drzewo tam wolności zaszczepiono. — Ob. Reinhard mianował adwokata Rivani prezydentem polityki, a Ob. Piattoli dyrektorem poczty, także dawne podatki tymczasowo potwierdził. — Z Bononii wysłano 150 artylerystow dla obrony tego miasta.

Dyrektoryat dowiedziawszy się, iż Barrer znajduje się w Bordeaux, posłał przez kuryera rozkaz, aby go aresztowano; lecz on ułowił się kwadranssem pierwwej ucieczką, niezeli rozkaz nadszedł. — Od kilku dni uwila się także w Paryżu pismo pod imieniem Carnota, o zdarzeniach 18 fructidor, a szczególnie przeciw rypportowi w tej mierze Bailleul. Pollicya zabrała już petroyne jego wydrukowanie, ale zawsze się znowu pokazuje.

Obywatele Rolland, Mouricant Legend i Moette wyiechali przed kilku dniami z czczegulacmi zleceniami do Wloch. Dacosta, który posiadał po ojcu swoim dwa klejnoty korony, za które ten na 15 letnie kaydaay za wspólnotwo kradzieży w garderobie królewskiej skazany był, został aresztowany na dodiesienie tego, któremu te klejnoty za 20 000 fr. chciał przedawć.

Przed trzema dniami rozrucił kilku oszustow fosforyczne materye po teatrze Ob. Montasser i krzyżeli potym, że ogień! Kierulacy skawkami przybyli natychmiast, oszołatezyli, iż nigdzie ognia niemas; lecz złodzieje dopięli swego celu. Wiele osob, a osobliwie kobiety uciekały na pierwszy ich krzyk z teatru, potraciły w ciżbie chustki, z głów ubiory, zegarki, zausznice. Na teatrze de la Cite, tego samego chciano užć podstęp.

Tutejszy minister policyi zbija w ro-



żnych departamentach, a szczególniej w południowych rozpuszczoną z umysłu fałszywą pogłoskę, iakoby rząd wydał rozkaz ścigania gdyby zwierza wszystkich terrorystów, tak żeby w przesiągu miesiąca żadnego już z nich nie było. Potwarz ta od rojalistów wymyślona, jest tym gorsza, iż w południowych departamentach wiele patriotów nazwano terrorystami. — Prezydent trybunału rzeplitey Rzymskiej przysłał naszej radzie 500 protokoł swoich sefsyy. Po długich sporach, w czasie których proponowano szczególniejsze podziękowanie, ugodzono się, iż prezydent ma napisać list zaświadczający odebranie tego protokołu. — Ob. Caleppi, teźżniejszy w Madrycie minister Cysalpiński przybył do Paryża powracając do Medyolanu, gdzie jest ministrem zagranicznych związków mianowany.

Korsarz nasz la Victoire zabrał pod Hiszpańskimi brzegami Angielskiego korsarza Hawke od 14 armat. Przed Hawr krąży znowu wiele Angielskich okrętów. W potyczce, którą nasze 3 fregaty z Anglikami przy Bellisle stoczyły, zginął nasz kommandant Cato i syn kontra admirała Niely. Konwoy nasz był zabezpieczony. — Przed Louvre, pałacem kunsztow i nauk mają być cedr z Libanu i wschodni platanus na drzewa wolności zaszczerpione, z których pierwszy będzie znakiem nauk, drugi kunsztow. — W różnych departamentach obrano na deputowanych bywszego ministra Letourneux, Jen: Jourdana, brata dyrektora Treilhard, Cambaceres, Audouin, Reverchon, Roberjeot, Sieysa, posła naszego w Berlinie, jenerała Auge-reau i wiele teźżniejszych deputowanych na nowo obrano. W południowej Fran-

cyi nie najlepsze poczyniono wybory. — W tych dniach umarł tu na suchoty Wadström. Był on dawniej w Afryce, zwiedził całą Europę dla poznania rękodzieł. Był usłużny, czynny; wielu przypisną mu wielkie cnoty. — Znany Tranche Montagne został w Rochefort rostrzelany.

W Portugalii przedają wiele klasztor-nych i innego duchowieństwa dobr. W Lizbonie tracą papiery 4 od sta. — W Ferrel stoi wyprawa Hiszpańska do wyścia pod żagle gotowa.

Wczoray dekrutowała rada 500, iż członki do kommissyi mającey roztrząsać protokoły elekcyi, przez los będą wybrane. — Z okazji rezolucyi względem dopełnienia 200,000 rekruta rzekł Marbot w radzie starszych: iż wcale inne jeszcze należy przedsięwziąć środki, ponieważ duch obywatelski zupełnie wygasł. — Lamerville został prezydentem rady 500, a Dedelay d'Agier prezydentem rady starszych obrany. — Na propozycyą Destrem przyjęła rada 500 wczoray inną rezolucyą względem ceł na miejsce odrzuconey przez radę starszych. Myriagram (20 funtów) czystego cukru ma płacić wchodnego 4 fr. a surowy 3 fr. Taxa na Muszlin tak-że jest podniesiona.

*Z Rasztadt d. 20. Kwietnia.*

Wczoray ministrowie Francuzcy przestali ministrowi dyrektoryalnemu notę zamkniętą w tych wyrazach: " Niżej podpisani ministrowie pełnomocni rze-czypospolitey Francuzkiej do negocyacji z Rzeszą Niemiecką uwiadomiają deputacyą Rzeszy o zaszytych dzisiay zdarzeniach na prawym brzegu Renu naprzeciwko Selz w miejscu, które iedynie wolne pozostało dla ich korrespondencyi; czyny te są wy-

rażone w depeszy przesłanej im pod tym że dniem od kommandanta w Selz, które przyłączaią tu podpis ną przez nich kopią. Niżej podpisani bynajmniej nie wątpią, aby deputacya Rzeszy nie miała uczuć iak nayżywiej tego zgwałcenia prawa narodow i wiary publiczney popełnionego pod oczami właśnie kongresu, i które nadgro-dzone bydź powinno. W Rasztadt 30 Ger-minal roku 7 rzezypospolitey. Podpisa-no *Bonnier, Jean de Bry, Roberjeot.*

*Kopia.* Z Selz dnia 30 Germalinal roku 7 rzezypospolitey Francuzkiej iedney i nierozdzielney. — Folser kommandant mia-sta Selz do obywatelow ministrow pełno-mocnych rzpltey na kongresie w Rasztadt. Obywatele Ministrowie! Mam honor o-szredź was że dzisiay z rana o godzinie 10 przyszedł patrol Austryacki do miey-sca gdzie postanowilem przewoż, odciał linę trzymającą nasz statek płaski, puścił go na Ren i zabrał 10 włościanow czynią-cych służbę pontynierow, iedenasty podsta-fik się schronić. Zgodne z oryginałem, *Bon-niers, Jean de Bry, Roberjeot.*

Nota ta była powodem deputacyi Rzeszy do złożenia konferencyi u ministra dyrektoryalnego gdzie naradzano się tak względem przedmiotu noty ministrow Fran-cuzkich iak względem skarg niektórych członkow załączących się na tenże sam patrol Austryacki. Postanowiono, że to wszyst-ko przesłane zostanie seymowi w Ratusz-bonie i jenerałowi kommanderującemu wojskami Cesarскими. — P. Müoch sekretarza dyrektoryalnego posłano do Gensbach przy Bada do pułkownika Austryackiego tam się znajdującego dla uczynienia mu prze-łożenia aby rozkazał patrolom szanować bezpieczeństwo mieysca kongresu i nie

przeszkadzać korrespondencyi ani przeja-zczkom ministrow.

Minister Bremenski i prywatny depu-towany miasta Hamburga we środę mają wyjechać. Austryacy miewiają częste utar-czki z Francuzami między Offenburgiem, Gegenbach i blisko Oberkirch tudzież w do-linoach Capel i Waldulm, gdzie włościanie złączyli się z Austryakami i zaczęte prowa-dzą walki z pierwszemi strażami Francuz-kiemi; włościanie ci dnia 19 z rana pode-szli iedną pikietę Francuzką w Ackern wie-lu ich w domach zabiwszy, resztę do ucie-czki przymusili.

*Z Manheimu d. 25. Kwietnia.*

Jenerał dywizyyny Cherin, który po-jechał był dla obięcia kommandy w 4 tym-czasowych departamentach lewego brzegu Renu późniey mianowanym został szefem głównego sztabu armii Dunaju i z Mogun-cyi pojechał do Bazylei. Jenerał dywi-zyyny Dufour kommanderujący iedną dy-wizyją z stojących przed Manheimem, mia-nowany jest kommandantem w 4 departa-mentach, a mieysce jego zastąpi jenerał Thureau. Jenerał dywizyyny Labord do-wodzi drugą dywizyją. — Jenerał dywizyy-ny Collaud ma iederalną kommandę lewe-go skrzydła armii Dunaju, które rozciąga się od Huningen, aż do granic Hollandyi. Główna jego kwatera dotąd tu się znaj-duie. — Przedeioie strażę obozu Francuzkie-go pod Manheimem są w Schwetzingen, Heidelberg, i nie daleko Weinheim. Pa-trole Austryackie pokazały się w Heppen-heim, Weinheim, w Necker Gemund w Hec-kenheim, w Wislich &c. Włościanie uz-broieni ciągle się pokazują okolo gor Oden-wald i tam postawili się w stanie obro-ny.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 12 MAJA 1799.

*Z Neapolu d. 24 Marca.*

Jenerał Championnet przez wydany pod dniem 23 lutego rozkaz postanowił, iż każdy żołnierz Francuzki który, by skrzywdził lub nasmiewał się z urzędników ludu albo obywateli będzie nat. chmiast aresztowany i przed wojenną komisją stawiony. Rozkaz ten jenerał Macdonald potwierdził, równie iak i drugi pod dniem 7 t. m. którego osnowa jest następująca: "Championnet jenerał kommanderujący, uważając iż rzeczypospolitych pierwszym jest obowiązkiem, oddawać część talentem i w obywatelach emulacya wzburzać wystawiając ustawicznie przed ich oczy sławę którą do grobu nawet zanoszą z sobą ludzie wiecy wszystkich krajow i wszystkich wiekow, stanowi, iż Wirgiliusowi postawiony będzie pomnik z marmuru w miejscu najwspanialszego się jego grobu przy Grocie Pozzoli."

Podług rozkazu jenerała Macdonald wszystkie osoby którym jenerał Championnet rozdał urzędy zostaną przy nich aż do nowego porządku. Jenerał kommanderujący ukontentowany z obsadą się miasta

Korony w Kalabrii z 120 Francuzami przybyłemi z Egiptu, zalecił jenerałom i całemu wojsku aby największe dla tamtejszych mieszkańców okazali względy.

*Z Stuttgardu d. 24. Kwietnia.*

Główna kwatery Arcy Xięcia Karola zawsze jest w Stockach, Xięże ten zupełnie już poniewielkicy swoiey słabosci odzyskał zdrowie. Wojska Cesarzkie wysypują szaniec w Peterhausen, Francuzi z swoiey strony szaniecują się w Konstancyi. Podług listow z Lindau dnia 20 przeszło tamtędy 4 regimenta piechoty, jedna dywizya Waldecka i dwa szwadrony busarow; wojsko to dąży na wzmocnienie korpusu pod rozkaz mi jenerała Hatte.

*Z Medyolanu d. 12. Kwietnia.*

Obywatel Bianchi z Addy mianowany został ministrem wojny. Upewniamy że rząd tymczasowy w Ne polu zbiesiony zostanie i że na jego miejscu zaprowadzony będzie porządek podobny iak w Piemontie.

Pozawczoraj obydwie rady Cys. i. pińskie zgiomadziły się na sesyją nadzwyczajną dla naradzenia się względem

poselstwa dyrektoryatu tyczącego się ni-  
niejszych potrzeb oyczyzny, i podługich  
i żywych sporach rada młodszych posta-  
nowiła wyrok, potwierdzony potym od ra-  
dy starszych, który upowaznia dyrekto-  
ryat do użycia przez przeciąg czasu trzech  
dekad, wszystkich nadzwyczajnych środ-  
ków, politycznych, ekonomicznych i wo-  
skowych, iakie tylko zapotrzebne uzna  
dla bezpieczeństwa rpltey z warunkiem,  
iż każdy dekady zda sprawę obydwom ra-  
dom zórzodków które na mocy tey ustawy  
użyte będą. Wczoray minister policyi  
wydał i poprzybiiac kazał odezwę nastę-  
pującą: Republikanie! Nieprzyjaciel zbli-  
ża się do waszych granic. Lecz dzieci  
zwycięstwa bronią was i nowe dla siebie  
gotują laury. Gieniusz ludow rozciąga swo-  
ie dobroczynne skrzydła nad ziemią nie-  
podległą, i wyż tylko sami nieczuli na tyle  
sławy, stworzeni niezechcecie utrzymo-  
wać i bronić waszey oyczyzny? Republi-  
kanie! Gwardya narodowa którą składa-  
cie nie okazuje tey ogromney postaci iak-  
ką iey konstytucya i ustawy nadała...  
Wczasie gdy rząd zatrudnia się znaywięk-  
szą usilnością środkami dążącemi do o-  
brooy oyczyzny, wy obywatele składają-  
cy gwardyą narodową, wy nadzieie oy-  
czyzny, pokażcie się iey obrońcami: bieź-  
cie, dopełniycie z dzielnością waszych po-  
winności, zaszczyćcie wasze sztandary i  
stańcie się godnemi oyczyzny.“

*Z Liworna d. 6. Kwietnia.*

Ob. Kercoy kommissarz Cywiloy rządu  
Francuzkiego wydał rozkaz, którym na-  
kazuje wszystkim mającym w składzie to-  
wary lub sprzęty należące do nieprzyja-  
ciół rzeczypospolitey Francuzkiej, aby  
natychmiast pod karą doznania wszelkiej

surowości ustawy, podali wyszczegulnio-  
ny wszystkiego registr.

Odezwa Ob. Pinot, szefa brygady i  
kommendanta Liworna iest wymierzona  
przeciwko pozwalającym sobie rozmow  
dążących do zamieszania spokojności pu-  
bliczney i ożywienia nadziei powrotu da-  
wniejszego rzeczy porządku.

Trzecim rozkazem nakazano wszyst-  
kim maytkom i użytym do m-ryuarki pod  
rządem dawniejszym stawić się na dniu 7  
b. m. na korwecie Blondinella, gdzie ie-  
neralna będzie rewia. — Ministrowie Ros-  
syyski, Angielski i Neapolitański mieszkają-  
cy w Florencyi przybyli tu na dniu 4 b.  
m. w towarzystwie iedargo adiutanta  
Francuzkiego i na statku Duńskim mają się  
udać do Sycylii.

*Z Lipska d. 18. Kwietnia.*

Oto iest ukaz Imperatora Rosyyskie-  
go tyczący się miasta Hamburga:

Rozkaz do naszego sebatu. — ”Gdy ed-  
nieakiego iuż czasu spostrzeżliśny w rzą-  
dzie miasta Hamburga pewną skłonność  
do zasad anarchicznych, i uleganie formie  
rządu, która zająła miejsce prawey wła-  
dzy we Francyi, rozkazujemy zat m aby  
na wszystkie statki należące do obywatel-  
ow miasta Hamburga będące w portach  
naszych włożone było embargo i aby lista  
statkow znaydujących się w każdym od-  
dzielnie porcie podana nam została.

Podpisano Paweł. „

*Z Ratysbony d. 22. Kwietnia.*

Hrabia Metternich pozawczoray tu  
przybył, a pioutrze ma ztąd odiechać. —  
Hrabia Lehrbach w tym momencie znay-  
duje się w Monachii. Zamiar podroży ię-  
go ściąga się do żywności, która z Baw-  
ryi do magazynow Austryackich ma byd<sup>z</sup>



dostawiono. Wszystkie zaś dostawione dnia 19 zrana Austryakom odparto aż do rzeczy gotowemi piętami natychmiast zapłacone będą.

Z Strasburga d. 21. Kwietnia.

W nocy z dnia 18 na 19 Austryacy pomknawszy się do Oberlappel Buhl, Lichstenaui i Stollhoffen uderzyli na nasze wojska w Achern i na drodze z Offenburga do Rastadt zaszła uporczywa bitwa: Buhl i Openau. Jenerał Leval kommandujący lewym skrzydłem przed Khel uczynił rozrządzenia, broniąc go od nowego ataku, wczoraj wzmocniono go oddziałem jazdy i piechoty. Jenerał Ernouf pojechał do Paryża miejsce jego zastępuje jenerał Cherin.

### DONIESIENIA.

Dnia 17 mia r. b. w Kancellaryi C. K. cyrkularney Tarnowskiej o godzinie 9 zrana C. K. prefektura Radłowska wieś Bugienica zwaną przy miasteczku Dombrowa łączącą w trzechletnią arendowną posesyją to jest od d. 24 czerwca 1799 aż do 23 czerwca 1802 roku przez publiczną licytacją wypuścić zamysła.

Fiskalna czyli pierwsza wywołania cena wynosi rocznie 1081 zł. ryń. Licytanci zechcą w wspomnianego dnia 17 mia r. b. o godzinie 9 zrana w Tarnowskiej C. K. cyrkularney Kancellaryi zawiadować, i 10 procentowym zastawem (vadium) bez którego nikt do licytacji przypuszczonim być nie może, zaopatrzyć się.

Arendowny possessor obowiązany będzie kaucyą na arendę lub fideiussoryczną lub w gotowiznie, w przeciągu 6 niedziel od zaczętej dzierżawy złożyć.

Reszta arendownych kontycy w sam dzień licytacji zgromadzonem konkurrencom w krajowym języku dokładnie przeczytano zostaną.

Z Urzędu C. K. Dyrekcyi Kameralney w Niepołomicach  
dnia 21 Kwietnia 1799.

W niebytności Jmć Pana Dyrektora.  
Talski.

Cesarsko Krolewskie Sady Szlacheckie lubelskie Galicyi zachodniej, oznajmiają tym edyktem W. Jmci. P. Heronimowi Grabwskiemu, że urodzony Jan Hakenszmiđ Advokat, jako kurator mofsy kryminalney Ierowskiej u sądow tych w sprawie o zapłaczenie summy 290. czer. zł. załobę na siego podać i opomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga dopraszać się.

Gdy zaś sądy te niemając wiadomości gdzie on został lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajduje się temu patrona lutejszego urod. Ios. Fiedorowicza z iego szkoda i iego kosztem zastępcą postanowiły, z którym process ten podług ordynacyi sądowcy rozpocznie się, i ukończony zostanie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest: wprzeciągu 90. dni excypował albo jeżeli iakie mu prawa dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestął albo nakoniec innego patrona obrat tego sądom tym wymienił i podług przepisu tych srodkow prawa używał, które do obrony swej sprawy za najskuteczniejsze osądzi. gdyż inaczej wszelka niedogodność z zaniedbania wynikająca, podług opinieiu C. K. praw, samby sobie przynisac był winien. Dan w Lublinie d. 6 Marca 1799.

Ig. Pietraski.

Wrabetz.

Purtscher.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis Galiciæ Occidentalis.  
Dostenberg.

C. K. sądy szlacheckie Krak. Galicyi zachodniej oznajmiają tym edyktem każdemu, komu o tym wiedzieć należy: że Leopolda Kochanówskiego dobra Krydalne Da-

niszow, Maruszow, Długa Wola i miasteczko Lipsko w cyrkułe Radomskim leżące, wraz publiczną licytacyą u arzeń puszczone będą: a to pierw sze troje dobr Daniszow, Maruszow i Długa Wola za cenę do licytacyi ustanowioną 4800 zł. r. n. Drugie zaś to jest i obok Lipsko za 5250 zł. r. n.

Ki natwiek przeto dobr rzeczonych wardeę sobie życzy, niechay się dnia 28 maja roku bieżącego o godzinie 9 zrana w C. K. sądzie tutejszym znajdzie. Wolno się na to kazaniu zostawie warunki kontraktu i inwentarze tych dobr w tutejszey wizejrzeć sobie registraturze. W Krakowie d. 27 Kwietnia 1799.

Jozef de Nikorowicz.

Jozefue Cronenfels.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakow: Galicyi Zachodniey.  
Elsner.

Magistrat C. K. Stołecznyego miasta Krakowa niniejszemi podaie do wiadomości, iż na instancyą JW. Jozefa Chwaliboga JP. Jadwigi Dobrzańskiej cefsyonaryusza, Dem JP. Sebastyana Kufsatoczyńskiego w wydziale drugim miasta tego, ulicy długiej pod Nrem 116 stojący, za zł. pol. 3050 sądownie otokowany, na satysfakcyą eu inkowaney summy zł. pol. 1930 na dniu 27 Maja, 27 Czerwca, i 27 Lipca r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną licytacyą tu w miejscu izby sądowey za gotowe pieniądze, w niedostatku zaś licytantow na pierwszych dwóch terminach, na trzecim za niższą cenę więcej dającemu sprzedany będzie. Wszyscy zaty m chęć kupienia mający na pomienionych terminach i miejscu stawieć się, i kondycye kupna tegoż domu w kancelaryi tutejszey przezyrzeć mogą. Dan w Krakowie dnia 25 Kwietnia 1799.

J. G. llinek.

Walenty Bartsch.

Woyciech Florowski.

Z Rady Magistratu miasta J. C. K. Mei Stołecz. Krakowa.

Agosty de Nibledun, sekr.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymia tym Edyktem Pani El onorze Wilkoszewski: że Pan I nacy Maiowski u sądow tych, o zapłaćcenie summy 20 czer. zł. wraz z prowizyą pod dniem 25 Marca roku bieżącego, żatobę na nią podał, i o pomoc sądu ile sprawadliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś Sądy to niemając wiadomości gdzie obżatowana została, lub czy wcale w C. K. Kraiach dziedzicznych znajdzie się, oneyże adwokata tutejszego Pana Męcinskiego, z iey szkoda i iey kosztem zastępcą postanowiły, z którym process ten podług ordynacyi sądowey rozpocznie się i ukończony będzie, ona przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwolitym, to jest: dnia 22 Maja r. b. sama stanęła, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześnie przestala, albo nakoniec innego sobie patrona obratu, itego sądem tutejszym wymienita i podług przepisu tych środków prawa żywała które do swey obrony za najsukuteczniejsze osądzi, gdyż w przypadku przeciwnym wszelką niepomyślność z zaniedbania wyniknąć mogąca, sama sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać wiana będzie.

Jozef de Nikorowicz.

W. Roskoschny.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniey. W Krakowie d. 13 Kwietnia 1799 roku.

As. her

Dobra dziedziczne weyrkułe Sandomirskim leżące, to jest miasteczko Rakow z wsiami Bar do, Pagnowiec, Rembow, Zalesie, Podgrodzie, Jamno, Podzamcze, Kierdony, w swoim obrębie nieprzedzielone innymi dobrami, są do sprzedania. Zyczący sobie nabyć pomienione dobra, zachawszy na miejsce tamże, i onych stan zobaczyć, i o cenę kupna ugodzić się i użyczyć może.